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MECHANINĖS TROMBEKTOMIJOS EFEKT YVUMA S IR 
SAUGUMA S PAT YRUSIEMS ŪMINĮ IŠEMINĮ INSULTĄ 
DĖL PAMATINĖS ARTERIJOS OKLIUZIJOS: VIENO
CENTRO RETROSPEKT YVINĖ STUDIJA

Autorė. Laura RĖKUTĖ, V kursas

Vadovas. Doc. dr. Aleksandras VILIONSKIS, Neurologijos ir Neurochirurgijos 
klinika, Klinikinės medicinos institutas.

Tikslas. Įvertinti mechaninės trombektomijos (MTE) saugumą ir efektyvumą 
pacientams, patyrusiems ūminį išeminį insultą dėl pamatinės arterijos (PA) okliuzijos 
priklausomai nuo neurologinės būklės sunkumo.

Metodai. Į retrospektyvinį tyrimą buvo įtraukti nuosekliai atrinkti pacientai, 
kuriems Respublikinėje Vilniaus universitetinėje ligoninėje 2019–2024 m. taikyta MTE 
dėl ūminio išeminio insulto, sukelto PA okliuzijos. Pacientai buvo suskirstyti į dvi grupes 
pagal pradinį insulto sunkumą: lengvas ir vidutinis sunkumas (NIHSS įvertis <10 balų) 
ir sunkus (NIHSS įvertis ≥10). MTE efektyvumui vertinti naudotas NIHSS pokytis per 24 
valandas ir sėkmingos rekanalizacijos dažnis (TICI 2B–3). Saugumui įvertinti naudotas 
simptominės intrakranijinės kraujosruvos dažnis ir hospitalinio mirštamumo dažnis.

Rezultatai. Į tyrimą įtraukti 63 pacientai. Vidutinis amžius 71,0 ± 12,2 m.; 30 vyrų. 
21 pacientui buvo taikyta intraveninė trombolizė: 5 (26,3%) NIHSS>10 ir 16 (38,1%) 
NIHSS≥10 grupėse. Lengvas ar vidutinis insultas buvo nustatytas 19 pacientų (31,1%), 
o sunkus – 42 pacientams (68,9%). Didesnis klinikinis pagerėjimas stebėtas sunkaus 
insulto grupėje lyginant su lengvo arba vidutinio insulto grupe: NIHSS medianos pokytis 
atitinkamai 8 (IQR 5–12) ir 3 (2–4), p=0,042. Sėkmingos rekanalizacijos dažnis abiejose 
grupėse nesiskyrė: 89,5 % sunkaus insulto pacientų grupėje ir 83,3 % lengvo ir vidutinio 
sunkumo pacientų grupėje (p=0,708). Simptominių intrakranijinių kraujosruvų dažnis 
abiejose grupėse buvo panašus: 5,3 % sunkaus insulto grupėje ir, 7,1 % kitoje grupėje 
(p=1,00). Mirštamumas buvo statistiškai didesnis sunkaus insulto grupėje 38,1% ir 
10,5% lengvo ir vidutinio sunkumo pacientų grupėje (p=0,0347). Lovadienių mediana 
buvo didesnė sunkaus insulto grupėje, tačiau skirtumas nebuvo statistiškai patikimas 
(NIHSS≥10 grupėje: 10 (8–13) d ir 8 (5–10) d, (p=0,091).

Išvados. Mechaninė trombektomija esant lengvam ir vidutinio sunkumo insultui 
yra saugus gydymo metodas. Jos efektyvumas yra didesnis esant sunkiai neurologinei 
būklei. Šios išvados turi būti atsargiai interpretuojamos dėl mažos paciento imties, 
retrospektyvinės analizės ir trumpalaikio pacientų stebėjimo.

Raktažodžiai. Mechaninė trombektomija; išeminis insultas; pamatinės arterijos 
okliuzija; reperfuzija
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